РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

Московская областная организация
П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва
2017 г.                                                                                       №

О положении о расходовании профсоюзных

средств в МООРПРК
Президиум Московской областной организации Российского профсоюза работников культуры ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о расходовании профсоюзных средств  в Московской областной организации профсоюза работников культуры (прилагается).

Председатель                                                  Т.Н.Барсукова
ПОЛОЖЕНИЕ   О   РАСХОДОВАНИИ ПРОФСОЮЗНЫХ  СРЕДСТВ
Средства профсоюза состоят из:
 Вступительных и членских взносов, добровольных имущественных взносов и пожертвований  юридических и физических лиц, поступлений, предусмотренных коллективными договорами и соглашениями от работодателей, их объединений на проведение социально-культурной и иной работы, иных поступлений, не запрещённых законом, доходов от вложения временно свободных средств, включая дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, другим ценным бумагам и вкладам, поступлений от проводимых в соответствии с настоящим Уставом лекций, выставок, лотерей, аукционов, спортивных и иных мероприятий, не запрещённых законом, доходов от гражданско-правовых сделок, предпринимательской, в том числе и внешнеэкономической деятельности, иных поступлений имущества по основаниям, допускаемым законом и другие, не запрещённых законом поступлений.

1. Профсоюзные средства направляются для выполнения уставных целей на мероприятия
по:
· защите социально-трудовых прав и интересов членов профсоюза, урегулированию
коллективных трудовых споров. Это затраты, связанные с анализом экономической и
социальной     ситуации,     организацией     и    проведением     коллективных     акций,
демонстраций,  митингов, плакатов, листовок,  обращений  и  других необходимых
материалов;
· развитию социального партнерства с работодателем, органами исполнительной власти,
заключению коллективных договоров (приобретение справочной информационной
литературы,   бумаги,   оргтехники,   типографские   расходы,   наглядные   пособия,
изготовление графиков, диаграмм и другие расходы);

разработке и реализации социально-экономических программ и правовых актов, направленных на создание и повышение материального, культурного уровня жизни работающих членов профсоюза (все затраты, возникающие с этим направлением работы), и другие расходы;
-
развитию международного сотрудничества и солидарности с другими профсоюзами.

2. Расходы на социально-культурную и иную работу профсоюзных организаций.
Наиболее разнообразны по своему характеру расходы на проведение социально-культурных и оздоровительных мероприятий, работу с детьми, подготовку профактива и профсоюзных кадров.
Эти расходы осуществляются в соответствии с конкретным планом каждой профсоюзной организации.
К таким расходам относятся затраты на:
проведение экскурсий и путешествий по маршрутам выходного дня по путевкам
туристско-экскурсионных учреждений;
посещение театров, кино-концертных залов, музеев, выставок, лекториев для членов
профсоюза и их семей;
проведение тематических вечеров отдыха, различных смотров-конкурсов, печатание
приглашений;
-    посещение оздоровительных центров, бассейнов, спортивных сооружений.
Все мероприятия проводятся через соответствующие концертно-театральные организации, как правило по безналичному расчету.
Значительная часть профсоюзных средств может расходоваться на работу с детьми: проведение Новогодних и других детских праздников, утренников, оплату долевого участия в приобретении путевок в оздоровительные лагеря для детей школьного возраста, и другие необходимые расходы по работе с детьми.
Часть профсоюзных средств может быть направлена на подписку газет и журналов для служебного пользования, приобретения книг для библиотек.
Профсоюзные комитеты за счет профсоюзных средств по безналичному расчету приобретают для проведения мероприятий культурный инвентарь, сувениры, цветы и подарки для членов профсоюза - юбиляров, активистов профсоюзного движения, награждение которых производится по решению профсоюзного комитета.
Профсоюзные комитеты организуют и расходуют средства на обучение профсоюзного актива, содействуют правовому и экономическому обучению членов профсоюза, приобретают наглядные и учебные пособия, литературу. Производят оплату лекторам и другие необходимые расходы.
По решению профсоюзного органа, при наличии финансовых возможностей, производится оплата за обучение профсоюзных работников и актива в высших учебных заведениях.
Значительную часть профсоюзных средств профсоюзные организации могут расходовать на развитие физической культуры и спорта. Средства расходуются на проведение учебно-тренировочной работы по видам спорта, на аренду спортивных сооружений, транспорта, оплату судейства, награждение спортсменов - победителей, на проведение спартакиад, праздников здоровья, на участие команд по видам спорта в соревнованиях, проводимых вышестоящими профсоюзными органами, приобретение кубков, призов, и другие необходимые расходы. Обязательным документов для проведения соревнований и затрат на эти цели является «Положение о проведении соревнований и сметы затрат».
На проведение культурно-массовых и оздоровительных мероприятий с членами профсоюза должна расходоваться наиболее значительная часть профсоюзных средств.
За счет профсоюзных средств производятся также расходы на оказание материальной помощи членам профсоюза. Основанием для оказания материальной помощи является письменное заявление члена профсоюза и решение профсоюзного комитета. Материальная помощь выдается через кассу профсоюзной организации лично члену профсоюза с предъявлением профсоюзного билета и паспорта.
Затраты на эти цели планируются на очередной финансовый год с учетом фактических расходов на эту цель за ряд предыдущих лет в пределах финансовых возможностей. Материальная помощь может оказываться бывшим работникам предприятия, ушедшим на пенсию, но продолжающим оставаться членами профсоюза.
Профсоюзные средства могут быть направлены также на оказание материальной поддержки другим профсоюзам, в случае чрезвычайной ситуации.
3. Административно-хозяйственные и организационные расходы.

Если в Профсоюзе , согласно штатного расписания утверждены освобожденные профсоюзные работники, то за счет профсоюзных средств производится выплата заработной платы и начисления во внебюджетные фонды. Штатные работники утверждаются в порядке, установленном уставом.
 Профсоюз расходует профсоюзные средства на хозяйственное содержание профсоюзной организации. Это - оплата за электроэнергию, телефон, транспортные расходы, почтовые расходы, канцтовары, бумага, обслуживание и ремонт оргтехники, сопровождение программных продуктов, приобретение материалов и имущества, оплата аренды помещений, коммунальных услуг, охрана, капитальный ремонт помещения и инвентаря и другие расходы, обеспечивающие жизнедеятельность профсоюзной организации.
Наряду с этим профсоюзные организации производят затраты на проведение конференций, пленумов, общих собраний и президиумов, расходы по координации действий с международным профсоюзным движением - это организационные расходы. К ним относятся затраты на печатание и размножение материалов, списков, оплата в необходимых случаях питания делегатов, справочной литературы и другие необходимые расходы.
За счет профсоюзных средств производятся расходы на премирование профсоюзного актива и кадров. Поощрения могут выдаваться как денежными средствами, так и памятными подарками.
Профсоюзные работники премируются при наличии финансовых возможностей, объективных положительных показателей в работе на основании решения профсоюзного органа и положения о премировании.
В соответствии с уставными целями и задачами в установленном законом порядке Профсоюз имеет право:
-
создавать  и  финансировать  собственные  организации,   выступать  соучредителями
организаций     и     хозяйственных     обществ,     осуществлять     иную,     не     запрещенную
законодательством    хозяйственную,    внешнеэкономическую    деятельность,    осуществлять
предпринимательскую деятельность для достижения целей, предусмотренных уставом, а также
издавать свою печатную продукцию, иметь средства массовой информации;
-
образовывать фонды и определять порядок их формирования и расходования.
Все расходы производятся в соответствии со сметой по решению профсоюзного органа и должны быть оформлены соответствующими документами, отвечающими требованиям положения о бухгалтерском учете, ведении кассовых операций, налоговых органов и других законодательных актов.